4

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31.10.2023
	№ 443

	с. Туринская Слобода

Об утверждении основных направлений долговой политики
Слободо-Туринского муниципального района на 2024 год и
на плановый период 2025 и 2026 годов
В соответствии  со статьей 107(1) Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях эффективного управления муниципальным долгом и принятия мер по снижению долговой нагрузки
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить основные направления долговой политики Слободо-Туринского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте  Администрации Слободо-Туринского муниципального района в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://slturmr.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Администрации Слободо-Туринского муниципального района В.И. Казакова.
Глава
Слободо-Туринского муниципального района                                         В.А. Бедулев
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
Слободо-Туринского
муниципального района
от 31.10.2023  № 443
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
 долговой политики Слободо-Туринского муниципального района
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
I. Общие положения
1. Основные направления  долговой политики Слободо-Туринского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее - долговая политика) разработана в соответствии со статьей 1071 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях реализации ответственной  долговой политики Слободо-Туринского муниципального района и повышения ее эффективности.
2. Под долговой политикой понимается стратегия управления муниципальными заимствованиями Слободо-Туринского муниципального района, направленная на эффективное регулирование муниципального долга, поддержание его объема на безопасном уровне, минимизацию стоимости его обслуживания, равномерное распределение во времени платежей, связанных с погашением и обслуживанием муниципального долга, и снижение влияния долговой нагрузки на бюджет.
II. Итоги реализации  долговой политики  за 2022 год
 Долговая политика в 2022 году была направлена на обеспечение показателей долговой устойчивости, позволяющих отнести муниципальный район к группе заемщиков с высоким уровнем долговой устойчивости.
По итогам 2022 года муниципальный долг  составил 7 930,2 тыс. рублей, в т.ч по муниципальным гарантиям 0,00 тыс. рублей.
Реализованы следующие мероприятия по оптимизации объема и структуры муниципального долга:
- реструктурирован бюджетный кредит для покрытия временного кассового разрыва в объеме 4000,0 тыс. рублей на срок до 2027 года;
     - осуществлено погашение основного долга бюджетных кредитов в объеме               2 845,7 тыс. рублей.
Расходы бюджета  на обслуживание муниципального долга  по итогам 2022 года составили 8,95 тыс. рублей.
Обязательства по обслуживанию и погашению муниципального долга  выполнялись в соответствии с заключенными договорами своевременно и в полном объеме, просроченная задолженность по долговым обязательствам отсутствует.
III. Основные факторы, определяющие характер и направления  долговой политики
Основными факторами, определяющими характер и направление  долговой политики,  являются:
1) рост потребностей бюджета  в рамках реализации мер по стабилизации экономики и социальной поддержки населения;
2) ухудшение текущей экономической ситуации;
3) необходимость выполнения обязательств по непревышению уровня дефицита и муниципального долга.
IV. Цели и задачи  долговой политики
Целями долговой политики  являются:
1) повышение долгосрочной финансовой устойчивости и самостоятельности бюджета;
2) оптимизация структуры муниципального долга  по видам обязательств муниципальных заимствований;
3) обеспечение прозрачности процессов управления муниципальным долгом;
4) абсолютное исключение условий для невыполнения долговых обязательств.
   Основными задачами  долговой политики  являются:
1) соблюдение требований бюджетного законодательства Российской Федерации по предельному объему муниципального долга и расходам
на его обслуживание;
2) поддержание долговой нагрузки бюджета на экономически безопасном уровне;
3) своевременное исполнение долговых обязательств;
4) обеспечение оптимальной структуры заимствований по видам обязательств и срокам их погашения;
5) оптимизация расходов на обслуживание муниципального долга.
V. Инструменты реализации  долговой политики

Инструментами реализации  долговой политики  являются:
1. Использование механизмов оперативного управления долговыми обязательствами:
- корректировка сроков привлечения заимствований;
- досрочное погашение долговых обязательств;
- сокращение объема заимствований с учетом результатов исполнения бюджета;
2.  Направление сложившейся по итогам исполнения бюджета экономии средств по расходам на обслуживание муниципального долга на частичное погашение долговых обязательств;
3. Внедрение информационных технологий по ведению учета и планированию операций с муниципальным долгом;
4. Обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств, формирование отчетности о муниципальном долге;
5. Информирование населения  о состоянии муниципального долга.
VI. Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе управления муниципальным долгом

Основными рисками, возникающими в процессе управления муниципальным долгом  являются:

1) риск недостижения планируемых объемов поступлений доходов местного бюджета - недопоступление доходов потребует поиска дополнительных источников для выполнения принятых расходных обязательств бюджета и обеспечения его сбалансированности;

2) процентный риск - вероятность увеличения суммы расходов местного бюджета на обслуживание муниципального долга вследствие увеличения процентных ставок;

3) риск рефинансирования - вероятность потерь вследствие невыгодных условий привлечения заимствований на вынужденное перекредитование уже имеющихся обязательств, а также невозможность рефинансирования;

4) риск ликвидности - отсутствие на едином счете местного бюджета необходимых средств для полного исполнения расходных и долговых обязательств муниципального образования в срок.